
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL 
MIERCUREA – CIUC 
 
 

 
 H O T Ă R Â R E A   Nr. 83  / 2007 

privind aprobarea modificării şi completării anexei nr. 1 al Contractului de concesiune nr. 
2764/1998, încheiat cu S.C.GOSCOM S.A.  

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 31 mai 2007; 
Având în vedere Raportul nr.9028/2007 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului Municipiului Miercurea-Ciuc; 
  Văzând Rapoartele  comisiilor: 

- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 

   - de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii, agricultură, administrarea 
domeniului public şi privat; 

Ţinând cont de Contractul de concesiune nr.2764/1998, încheiat cu S.C. GOSCOM S.A. şi 
Hotărârea nr.32/2003 al Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, privind prelungirea 
Contractului de concesiune nr.2764/1998; 

Având în vedere Hotărârea nr. 39/2006 al Consiliului Local al municipiului Miercurea-Ciuc 
privind însărcinarea S.C.GOSCOM S.A. cu întocmirea documentaţiilor şi plata contravalorii aparatelor 
de măsură montate de Asociaţiile de proprietari; 
 Potrivit prevederilor art. 3 a Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acestuia cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), litera c), alin. (5), litera a), art. 45 alin. (3),  art.115, alin. 
(1), litera b). şi  art. 119 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1.  Se aprobă modificarea şi completarea anexei nr.1 al Contractului de concesiune 

nr.2764/1998, încheiat cu S.C. GOSCOM S.A,  respectiv majorarea valorii acestuia cu  suma de 
1.777.774,74  lei, conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 
prin Direcţia economică-Serviciului financiar contabil, Compartimentul de evidenţă a patrimoniului şi 
S.C. GOSCOM S.A. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc; 
- S.C. GOSCOM S.A; 

         - Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil; 
         - Compartimentului de evidenţă a patrimoniului. 

 
                Miercurea-Ciuc, 31 mai 2007. 
 
                                 PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                 Contrasemnează-secretar 
                                     CSUCSI RÓBERT ANDRÁS                  Paizs Gyöngyi Juliánna 
 
 
 
 



 
 

         
ROMÂNIA             AVIZAT 
JUDEŢUL HARGHITA           PRIMAR 
MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC   RÁDULY RÓBERT KÁLMÁN 
Nr. 9028/2007 
 
 
 

                                                             RAPORT 
privind propunerea aprobării modificării şi completării anexei nr.1 al Contractul de concesiune 

nr.2764/1998, încheiat cu S.C. GOSCOM S.A. 
 

Prin Contractul de concesiune nr.2764 din 26 februarie 1998, aprobat prin Hotărârea nr. 
145/1997 al Consiliului Local al municipiului Miercurea-Ciuc, au fost concesionate în favoarea S.C. 
GOSCOM – S.A. Miercurea – Ciuc următoarele servicii publice: 
- producerea şi distribuirea apei potabile                         - canalizarea menajeră şi pluvială 
- epurarea apelor uzate                                                     - producerea şi distribuirea energiei termice 
- transportul comun cu autobuze                                     - administrarea fondului locativ şi de agrement. 

Conform prevederilor Hotărârii nr. 176/2005 al Consiliului Local al municipiului Miercurea-
Ciuc, montarea aparatelor de măsurare în cadrul programului de contorizare a energiei termice şi a apei 
calde menajere, respectiv restituirea contravalorii aparatelor de măsurare a energiei termice şi a apei 
calde menajere furnizate prin sistemul centralizat achiziţionare de asociaţiile de proprietari, se face,  cu 
condiţia instalării de către proprietari a repartitorilor de cost, pe fiecare radiator, în toate apartamentele 
care beneficiază de energie termică în sistem centralizat, potrivit legislaţiei în vigoare, totodată 
menţionând şi faptul că, la restituirea contravalorii aparatelor de măsură se va lua în considerare preţul 
pieţii, din care se scădea valoarea amotizării, potrivit perioadei de funcţionare. 

În programul de investiţii pe anul 2006 aprobat prin Hotărârea nr.1/2006, la capitolul 81.01. 
poziţia C.1. 388 ,,montare contoare noi şi restituirea contravalorii apartelor de măsură la Asociaţia 
proprietarilor” este inclus restituirea contravalorii aparatelor de măsură montate de Asociaţia 
proprietarilor în valoare de 500.00 lei. 

Consiliul Local al municipiului Miercurea-Ciuc prin Hotărârea nr.39/2006 a aprobat 
însărcinarea S.C. GOSCOM S.A. cu întocmirea documentaţiilor şi plata contravalorii aparatelor de 
măsură montate de Asociaţiile de proprietari.  

Predarea-preluarea în exploatare a bunurilor (controare de apă caldă menajeră şi de energie 
termică noi, reabilitarea reţelei de apă potabilă în strada Szék, canalizarea menajeră str. Szék, 
reabilitarea reţelei de apă potabilă în str. Plopilor, reabilitarea reţelei de apă potabilă în str. Zöld Péter) 
din domeniul public al municipiului Miercurea-Ciuc între S.C. GOSCOM S.A. şi Municipiul 
Miercurea-Ciuc, impune modificarea anexei nr.1. al contractului de concesiune nr.2764/1998, în sensul 
majorării valorii aceastuia, cu suma de 1.777.774,74 lei. 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), litera c), alin. (5), litera a), art. 45 alin. (3),  art.115, 
alin. (1), litera b). şi  art. 119 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
propunem spre aprobare modificarea şi completarea anexei nr.1 al Contractului de concesiune 
nr.2764/1998 încheiat cu S.C.GOSCOM S.A. Miercurea – Ciuc, cu următoarele obiecte: 
-  Reabilitarea reţelei de apă potabilă în strada Plopilor, în  valoare de 26.493,56 lei; 
-  Contoare de apă caldă menajeră şi de energie termică noi, în valoare de 324.816,72 lei; 
-  Reabilitare reţelei de apă în strada Szék, în valoare de 455.591,63 lei; 
-  Canalizare menajeră în strada Szék, în valoare de 1.096.613,90 lei; 
-  Reabilitarea reţelei de apă potabilă în str. Zöld Péter, în valoare de 159.357,35 lei. 
         
                    Miercurea-Ciuc, la 17 mai 2007  
 

             Director Executiv                                           



            Meckl Tünde          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                   


	ROMÂNIA 
	MIERCUREA – CIUC 
	 
	 H O T Ă R Â R E A   Nr. 83  / 2007 
	                Miercurea-Ciuc, 31 mai 2007. 

	ROMÂNIA             AVIZAT 
	Nr. 9028/2007 
	                                                             RAPORT 
	            Meckl Tünde          
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	                                   




